[image: brasao.jpg]
CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas

ATA DA 13ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 24 DE OUTUBRO DE 2017, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 7.

Às quatorze horas e cinquenta e dois minutos do dia vinte e quatro de outubro de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, sob a Presidência do Senador Jorge Viana, reúne-se a Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas com a presença dos Parlamentares: Senadores Garibaldi Alves Filho, Flexa Ribeiro, Pedro Chaves, Sérgio Petecão, Vanessa Grazziotin; Deputados Sergio Souza e Thiago Peixoto, e Parlamentares Não membros: José Pimentel, Dário Berger, Fátima Bezerra, Paulo Paim, Vicentinho Alves, Acir Gurgacz, Cidinho Santos, Wellington Fagundes, Valdir Raupp e Leonardo Quintão. Deixam de comparecer os Parlamentares Fernando Bezerra Coelho, Renan Calheiros, José Agripino, Regina Sousa, Fernando Collor, Magno Malta, Otto Alencar, Daniel Vilela, Simão Sessim, Ademir Camilo, Otavio Leite, Eros Biondini, José Rocha, Nilto Tatto, Luiz Lauro Filho, Jorge Tadeu Mudalen e Carlos Gomes. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RMC 10/2017, de autoria do Senador Jorge Viana. Finalidade: Debater o tema: "Participação do Brasil na COP 23, a ser realizada em Bonn, abordando o potencial de divulgação de diferenciais ambientais da economia brasileira.". Participantes: Reinaldo José de Almeida Salgado, Chefe do Departamento para a Sustentabilidade Ambiental do Ministério das Relações Exteriores; Everton Frask Lucero, Secretário de Mudanças do Clima e Florestas do Ministério do Meio Ambiente; Pedro Alves Corrêa Neto, Diretor do Departamento de Desenvolvimento das Cadeias Produtivas e da Produção Sustentável da Secretaria de Mobilidade Social, do Produtor Rural e Cooperativismo do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.  Resultado: Audiência pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e quinze minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Congresso Nacional.
[bookmark: _GoBack]
Senador Jorge Viana
Presidente da Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/10/24
image1.jpeg